público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do 

contrato, ou se deles forem cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral 

ou por afinidade, até o terceiro grau. 

8 Estimativas do Valor da Contratação 

8.1 O custo estimado total da contratação é de R$ 3.853.029,01 (três milhões oitocentos e 

cinquenta e três mil, vinte e nove reais e um centavos), conforme custos unitários 

apostos na planilha orçamentária do projeto básico de engenharia com base na tabela 

SINAPI. 

8.2 Em caso de força maior, caso fortuito ou fato princípio ou em decorrência de fatos 

imprevisíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal